
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  53Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4558/2022-DAF/cgp, de 26/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1324880;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio 
de Belém para os municipios de Dom Eliseu – 03 à 05/11/2022, Ulianó-
polis – 06 à 08/11/2022, Paragominas – 09 à 13/11/2022, Ipixuna – 14 à 
16/11/2022, Mãe do Rio – 17 à 19/11/2022, São Miguel do Guamá – 20 à 
22/11/2022, Tailândia – 23 à 25/11/2022, Abaetetuba – 26 a 28/11/2022, 
Baião/Belém – 29/11 à 01/12/2022, a fim de acompanhar credenciamento, 
renovação e mudança de endereço CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

Luisa Lobato da Silva 57198055/1
Otávio Silva Barbosa 3156834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5281/2022-DAF/cgp, de 22/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1473093;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Belém no período de 03 à 17/12/2022, a 
fim de desempenahr suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO nos referidos 
municipios.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Ederson José da Silva e Silva 57202063/1

Edimilson Silva Sousa 57227294/1
Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2

Jézio Nunes de Sousa 57226852/1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1
Robson Machado Paiva 57200274/1
Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5311/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1461537;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE E MEIA (09 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capitão Poço para os municípios de BELÉM – 28/11 a 07/12/2022, a fim de 
participar de reunião com a Coordenação da CNCIR no referido município.

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5322/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1479663;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diá-
rias aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do 
Município de Parauapebas para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 
16/12/2022 a 09/01/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município, por 
ocasião da “Operação Boas Festas 2022“.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1
Leandro Barros Leal 5959472/1

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304/1
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5403/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1497937;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Uruará, no período de 25/11 à 28/11/2022, a fim de 
realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase de CNH, no referido município.

nome matricula
Alexsandro Carneiro 57194034/1

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 882927
PORTARIA Nº 5321/2022-DAF/cgp, de 23/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/176569;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o município de Brasil Novo no período de 05 à 20/12/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio em 
especial no atendimento ao Ofício n° 174/2021-MPPA/´PJBN.

nome matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2

JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2
MARCO AURÉLIO REIS SENA 57201765/1
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1
Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5376/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1408142;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucurui para o município de Xinguará no período de 28/11 à 23/12/2022, 
a fim de realizar vistorias de veículos.

nome matricula
Arleni Vieira Vilhena 57220448/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5383/2022-DAF/cgp, de 24/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1483667;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Alenquer no período de 25/11 à 28/11/2022, a fim de 
realizar atendimento ao público referente a 2ª e 3ª fase de habilitação, no 
referido municipio.

nome matricula
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2

Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Wilmar Gomes Freire Filho 5932004/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5416/2022-DAF/cgp, de 28/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1465669;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 20/12/2022 à 09/01/2023, 
a fim de realizar a mobilização e desmobilização de mobiliários e equipa-
mentos utilizados em Salinópolis durante a “Operação de Fim de Ano”, 
apoio logístico e realziação de verificação das condições dos mobiliários, 
visando a aquisição de novos bens.


